КОПИЯ

УИД: 50RS0038-01-2021-000097-19 Дело № 1-10/21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Протвино Московской области 10 марта 2021 года

Судья Протвинского городского суда Московской области Сусакин А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – помощника Серпуховского городского прокурора Чувикина В.Г.,

подсудимого ФИО2,

защитника-адвоката Егорова В.В., 

при секретаре: Резниченко А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 17.12.2020г. около 18 часов 00 минут, ФИО2, будучи привлеченным 20.09.2020г. к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КРФ об АП к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей (постановление вступило в законную силу 01.10.2020г.), являясь продавцом-кассиром магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> находясь на своем рабочем месте, по указанному адресу, относясь к своим обязанностям халатно и безответственно, достоверно зная об ограничениях розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, в нарушение ст. 16 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», запрещающей розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним, имея умысел на розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции неоднократно, из корыстных побуждений, продал за 52 рубля 99 копеек несовершеннолетней ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, о возрасте которой можно было судить по ее внешним физическим данным, одну бутылку пивного напитка «

<

данные изъяты>» емкостью 0,45 литра с содержанием этилового спирта не менее 6,5% объема готовой продукции, который согласно Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» является алкогольной продукцией, тем самым неоднократно осуществив розничную продажу алкогольной продукции несовершеннолетним.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении розничной продажи несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно признал полностью. 

Виновность подсудимого ФИО2 подтверждается собранными по делу доказательствами, с которыми подсудимый согласился и не оспаривал.

Принимая во внимание, что подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, ходатайство заявлено своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником, подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину признает полностью, никто из участников процесса не возражал относительно постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый не превышает 5 лет лишения свободы, суд считает возможным принять решение по делу без судебного разбирательства.

Действия подсудимого ФИО2 подлежат квалификации по ст. 151.1 УК РФ, поскольку он совершил розничную продажу несовершеннолетним алкогольной продукции, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, ранее не судимого, за исключением привлечения 20.09.2020г. к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КРФ об АП не привлекавшегося к административной ответственности, 

<

данные изъяты> по месту жительства жалоб не имеющего.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено.

С учетом исследованных данных, суд находит обоснованными доводы государственного обвинителя, что цели назначения наказания могут быть достигнуты при назначении наказания в виде штрафа.

Наказание подлежит назначению с учетом положений ст. 316, 226.9 ч.6 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309, 226.9, 316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.151.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде в штрафа в размере 50000 (пятидесяти) тысяч рублей.

Вещественные доказательства по делу: трудовой договор от 27.07.2020г., приказ (распоряжение) о приеме работника на работу, дополнительное соглашение к трудовому договору от 27.07.2020г., должностную инструкцию продавца-кассира магазина «

<

данные изъяты>», копию перепечатки из электронного журнала, копию листа журнала ознакомления с ФЗ №171 о запрете продажи алкогольной продукции несовершеннолетним, товарно-транспортную накладную АП-1034613, СD-R-диск с видеозаписями, с камеры наблюдения магазина «

<

данные изъяты>» – хранить при уголовном деле; 1 бутылку пивного напитка «

<

данные изъяты> - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с ограничениями, предусмотренными ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. 

Судья Протвинского горсуда (подпись) Сусакин А.Ю.

Копия верна и изготовлена "10" __марта____ 2021_ г.

Приговор не вступил в законную силу.

Судья Протвинского горсуда Сусакин А.Ю. 

Секретарь Резниченко А.В.

Подлинник приговора 

находится в материалах уголовного дела № 1-10/21